
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΩΝ

            
                       

Ταχ. Δ/νση: Αλκιβιάδου 233
Ταχ. Κωδ.:  185 36                     
Πληροφορίες: Μ. Γιαννοπούλου
                       Ι. Γεωργάλα
                       Σ. Υφαντής
Τηλέφωνο:     210 4590700
Email: efapn@culture.gr

ΚΟΙΝ:
1. Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς
2. Διεύθυνση Βυζαντινών και 

Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων
3. ΥΔΟΜ Δήμου Πειραιά
4. Α.Τ. Πόρου
5. Ι. Μ. Ζωοδόχου Πηγής

Αιόλου 67, 10559 Αθήνα
avlachou@mese.gr

ΘΕΜΑ: «Απόφαση μη έγκρισης αιτήματος εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 9,6 

kW επί δομικών κατασκευών στην Ι.Μ. Ζωοδόχου Πηγής στον Πόρο».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Νόμου 4858/2021 (ΦΕΚ220/Α/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα 

νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει την πολιτιστικής 

κληρονομιάς».

2. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ Α’ 7/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ Α’/ 91/2022).

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 Υ.Α. (ΦΕΚ Β’ 912/2020) 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών…», 

άρθρο 1, παρ. 26, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/278212/14.06.2022 Υ.Α. (ΦΕΚ Β’ 3013).

4. Το από 24-07-1936 Β.Δ. «Περί Κηρύξεως ως αρχαιολογικών διατηρητέων Ιστορικών 

Μνημείων ναών και μονών των νήσων Κυκλάδων» (ΦΕΚ 332/Α/6-8-36).

5. Την υπ’ αρ. ΑΙ/Φ02/20372/867 Υ.Α. «Περί χαρακτηρισμού των νησιών Πόρου και 

Μόδι, ως Τοπίων Ιδιαιτέρου Φυσικού Κάλλους» (ΦΕΚ 559/Β/23-6-80), σύμφωνα με 

τις διατάξεις του τότε ισχύοντος ΚΝ 5351/32 «Περί Αρχαιοτήτων».

6. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/341537/18-12-2023 γραπτή εισήγηση της ΕΦΑ Πειραιώς & 

Νήσων.

mailto:efapn@culture.gr
mailto:avlachou@mese.gr


2

7. Την υπ’ αρ. 15 ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Αττικής, 

όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 16/07-08-2024 συνεδρίασή του.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την μη έγκριση του αιτήματος εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 9,6 kW 

επί δομικών κατασκευών στην Ι.Μ. Ζωοδόχου Πηγής στον Πόρο, διότι η προτεινόμενη θέση 

εγκατάστασης των φωτοβολταϊκών συστημάτων βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με το 

κηρυγμένο μνημείο του Ι. Ν. Ζωοδόχου Πηγής, προκαλώντας βλάβη στο μνημείο.

Ο Αναπλ. Προϊστάμενος
της ΕΦΑΠΝ

κ.α.α.

Μαρία Μπορμπουδάκη
Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :341537

Ημ/νία Πρ. :24-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


